UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-HNYD
V/v cấp đổi, điều chỉnh các loại giấy

tờ khi sắp xếp đơn vị hành chính

Thanh Hóa, ngày        tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh;

- Các tổ chức, cá nhân liên quan.

Thực hiện Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025 và Nghị quyết

số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn

đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước, trên cơ sở hướng dẫn của Sở

Tư pháp tại Công văn số 912/STP-HCBTTP ngày 09/5/2025 về việc cấp đổi các

loại giấy tờ liên quan đến người dân, doanh nghiệp khi thực hiện sắp xếp đơn vị

hành chính; Sở Y tế đề nghị các tổ chức, cá nhân liên quan triển khai một số nội

dung sau:

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, triển khai đến cán bộ, công chức, người lao

động thuộc phạm vi quản lý về việc thực hiện chuyển đổi các loại giấy tờ liên

quan đến tổ chức, cá nhân theo khoản 1, 2 điều 10 Nghị quyết số

190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội và điều 14 Nghị quyết số

76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, theo đó:

Văn bản, giấy tờ đã được cơ quan, chức danh có thẩm quyền ban hành, cấp

trước khi sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước mà chưa hết hiệu lực hoặc chưa hết

thời hạn sử dụng thì tiếp tục được áp dụng, sử dụng theo quy định của pháp luật

cho đến khi hết thời hạn hoặc được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, hủy bỏ,

thu hồi bởi cơ quan, chức danh tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn hoặc

cơ quan, người có thẩm quyền.

Không được yêu cầu tổ chức, cá nhân làm thủ tục cấp đổi giấy tờ đã được

cơ quan, chức danh có thẩm quyền cấp trước khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ

máy nhà nước khi các giấy tờ này chưa hết thời hạn sử dụng, trừ trường hợp

pháp luật có quy định khác.

2. Không bắt buộc cấp đổi, điều chỉnh thông tin do sắp xếp tổ chức bộ máy

nhà nước trên các loại giấy tờ (như: giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh

dược; giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh; chứng chỉ hành nghề; giấy

phép hành nghề...) do cơ quan có thẩm quyền cấp trước khi thực hiện việc sắp

xếp tổ chức bộ máy nhà nước, nếu các giấy tờ này vẫn còn thời hạn sử dụng, trừ

trường hợp pháp luật có quy định khác.

Các tổ chức, cá nhân tiếp tục sử dụng các giấy tờ nêu trên trong quá trình

hoạt động, cho đến khi hết thời hạn hoặc được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ,

huỷ bỏ, thu hồi theo quy định pháp luật.

2

Sở Y tế đề nghị các tổ chức, cá nhân triển khai, thực hiện. Trong quá

trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, đề nghị liên hệ Sở Y tế để được

hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở Y tế (báo cáo);

- Website Sở Y tế (đăng tải);

- Lưu: VT, HNYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		2025-05-20T08:50:30+0700

		2025-05-20T09:21:51+0700

		2025-05-20T09:22:05+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-05-20T09:22:21+0700